(1) Exposit. in 2 cap. Lucas.

mois est le sixième de la grossesse de celle qu'on appelait stérile. Et ainsi après la manifestation de sa stérilité vient celle de sa fécondité. Déjà donc commencent les signes et les merveilles sur la terre, selon ces paroles de l'Écclésiastique, 36, 6-7 : Renouvelez vos miracles et reproduisez vos merveilles. Glorifiez votre main et votre bras droit : *Innova signa, et immuta mirabilia. Glorifica manum et brachium dextrum*. C'est pourquoi il est avéré et certain que vous, ô Vierge, vous concevrez au-dessus de la nature ; et c'est ce que dit le vénérable Bède (1) : Afin que la Vierge ait la confiance qu'elle pourra concevoir ainsi, elle reçoit l'exemple de la stérile si âgée qui enfantera, afin qu'elle sache que tout est possible à Dieu, même ce qui paraît contraire à l'ordre de la nature. Dieu avait permis auparavant que plusieurs stériles devinssent fécondes, pour figurer la conception de Marie, et qu'en la figurant elles l'annonçassent, et qu'en l'annonçant elles en fussent une preuve et la rendissent croyable.

Et l'ange en donne la raison lorsqu'il ajoute : Rien n'est impossible à Dieu : *Non erit impossibile apud Deum omne verbum* (Lucæ, 1, 37). Tout ce qu'il voudra, il le fera, et sa parole est pleine de puissance. Tout est possible à Dieu, comme il fut dit à Sara : Y a-t-il quelque chose de difficile à Dieu ? *Numquid Deo quidquam est difficile* (Gen. 18, 14) ? Vous connaîtrez donc que Dieu peut tout. C'est pourquoi, lorsque Dieu promet quelque chose, on doit croire sans hésiter que, pouvant tout et ne pouvant mentir, il est nécessaire que ce qu'il a promis s'accomplisse en la manière qu'il l'a promis. Dieu n'est pas comme l'homme, il ne ment pas ; ni comme les enfants des hommes, il ne change pas. Il a dit, et ne fera-t-il pas ? Il a parlé, et n'accomplira-t-il pas sa parole ? *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur ; nec ut filius hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet ? Locutus est, et non implebit* (Numer. 23, 19) ? C'est ainsi que l'ange conclut de manière à ce que la Vierge ne puisse douter, ni refuser le consentement qui lui est demandé par le ciel.

Je pose pour premier principe, dit Bossuet (2), que Dieu ayant résolu dans l'éternité de nous donner Jésus-Christ par l'entremise de Marie, il ne se contente pas de se servir d'elle comme d'un simple instrument, mais il veut qu'elle coopère à ce grand ouvrage par un mouvement de sa volonté. C'est pourquoi il envoie son ange pour lui proposer le mystère, et ce grand ouvrage de l'incarnation qui tient depuis tant de siècles le ciel et la terre en attente, cet ouvrage, dis-je, demeure en suspens jusqu'à ce que la sainte Vierge y ait consenti. Elle tient donc en attente Dieu et toute la nature, tant il a été nécessaire aux hommes qu'elle ait désiré leur salut. Elle l'a donc désiré, et il a plu au Père éternel que Marie contribuât par sa charité et son consentement à donner un Sauveur au monde.